CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja efetuado

estudo para implantar o Projeto “Skate

acessível” para as PCD - Pessoas com

Deficiência e Mobilidade Reduzida em nosso

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja efetuado estudo

para implantar o Projeto “Skate acessível” para as PCD – Pessoas com

Deficiência e Mobilidade Reduzida em nosso município.

Justificativa

Sabemos da importância e necessidade da inclusão em todos os sentidos

e também observamos que o tema vem tomando força nos últimos tempos,

o que nos encoraja a seguir em frente e buscar novas possibilidades de

vivências e experimentações para sanar ou contribuir um pouco com esta

necessidade.

Neste sentido, o projeto chamado “Skate acessível” traz uma alternativa de

vivência esportiva enriquecedora para crianças e adultos. Andar sobre

quatro rodas é considerado por muitos como um esporte radical e

PROT-CMI 1143/2022
28/04/2022 - 16:23
IND 821/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

extremamente desafiador por exigir grande equilíbrio, mas também é uma

excelente ferramenta de inclusão social, como observamos em alguns

projetos já desenvolvidos no país.

É importante ressaltar que o Brasil fez história ao conquistar duas medalhas

na estreia do skate na Olimpíada de Tóquio, feito que ajuda a legitimar a

importância e o desenvolvimento da modalidade. No caso da pessoa com

deficiência, o skate oferece possibilidades infinitas para o desenvolvimento

das habilidades cognitivas, motoras, sociais e principalmente a

independência funcional.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

que seja feito um estudo com o objetivo de implantar um projeto piloto de

“Skate acessível” em algum dos polos esportivos de nossa cidade,

contribuindo e oportunizando novas possibilidades às PCD de nossa

comunidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2022.

PROT-CMI 1143/2022
28/04/2022 - 16:23
IND 821/2022